no uso de suas atribuições, fundamentada no Voto DMR - 124/09, de 12 de agosto
de 2009 e no que consta do Processo n° 50500.028705/2009-75, DELIBERA: Art. 1°

Autorizar a realização de licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, visando à

contratação de empresa para o fornecimento de 425 (quatrocentos e vinte e cinco)
estantes de aço, para atendimento às demandas da ANTT quanto ao

acondicionamento de processos e documentos, conforme especificações constantes

do Termo de Referência. O valor estimado para a despesa é R$ 158.397,50

(cento e cinqüenta e oito mil, trezentos e noventa e sete reais e cinquenta

centavos)"; 2.1.2. - EMPRESA BLOISI TURISMO LTDA. - Processo

Administrativo - Processo n° 50500.034840/2008-79: a Diretoria acolheu a

proposição do Diretor Relator, conforme Voto DMR-125/2009 e aprovou proposta de

Resolução, a seguir transcrita:

[...]

serviços para a melhoria e o desenvolvimento das ações de fiscalização sob

responsabilidade da ANTT. A contratação tem fundamento legal no art. 42, parágrafo
5°, da Lei n° 8.666/1993 e será financiada com recursos do Banco Mundial e de

contrapartida nacional, O valor total do contrato é R$ 34.500,00 (trinta e quatro mil e

quinhentos reais) e o programa de trabalho o de n° 26. 122.0225.2B98.0001 - Estudo

para Gestão do Programa de Apoio à Agenda de Crescimento Econômico Eqüitativo
e Sustentável - PACE". 2.2. RELATOR: Diretor WAGNER DE CARVALHO

GARCIA. 2.2.1. - COMPANHIA VALE DO RIO DOCE - CVRD - Implantação de

[...]

Estrada de Ferro Carajás - EFC, em São Luís/MA. Art. 2° A referida obra poderá ser

objeto de aplicação da cláusula de reversibilidade, para fins de indenização, por se

tratar de investimentos suportados pela Concessionária, ficando o valor autorizado

limitado a R$ 2.850.404,46 (dois milhões, oitocentos e cinquenta mil e quatrocentos e

quatro reais e quarenta e seis centavos). Art. 3° Esta Resolução entra em vigor na

data de sua publicação,' 2.2.2. - EMPRESA GRAND MASTER TURISMO LTDA. -

Instauração de Processo Administrativo - Processo n° 50500.084101/2008-28: a

Diretoria acolheu a proposição do Diretor Relator, conforme Voto DWG-127/2009 e

[...]

URRS e à Autopista Litoral Sul S/A., o projeto "as built", em meio digital (CAD),
referenciado aos marcos topográficos da rodovia. Art. 9° A ocupacão longitudinal
subterrânea por rede de fibra óptica autorizada resultará em receita extraordinária

anual para a Concessíonária, no valor de R$ 273,90 (duzentos e setenta e três reis.

e noventa centavos), calculado conforme Resolução ANTT n° 2. 552/2008 q

determina também o reajuste anual com base no IPCA. Art. 10. Esta Deliberação
entra em vigor na data de sua publicação' 2.2.6. - AMÉRICA LATINA LOGÍSTICA
MALHA NORTE S/A.

[...]

URRS e à Autopista Litoral Sul S/A., o projeto "as built", em meio digital (CAD),
referenciado aos marcos topográficos da rodovia. Art. 9° A ocupação longitudinal
subterrânea por rede de fibra óptica autorizada resultará em receita extraordinária

anual para a Concessionária, no valor de R$ 888,10 (oitocentos e oitenta e oito reais

e dez centavos), calculado conforme Resolução ANTT n° 2.552/2008, que determina

também o reajuste anual com base no IPCA. Art. 10. Esta Deliberação entra em vigor
na data de sua publicação", 2.3.4. - EMPRESA GONTIJO DE TRANSPORTES

LIDA. - Instauração de Processo Administrativo - Processo n°